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Abstract

The American character is defined by a bigger, higher, faster mindset. Throughout its history, this

has been the United States’ great strength. In the 20th century, the bigger-higher-faster mentality

produced a parade of American successes, attracting talented immigrants from across the globe and

spurring a century of unparalleled invention and ingenuity. Two generations ago, bigger-higher-

faster stood for innovation: the jet airplane, the towering and beautiful skyscraper, or the efficiency

of the assembly-line automobile. In today’s America, defined by its consumeristic excess, bigger-

higher-faster means bigger houses, higher debt, and faster gratification. The bigger-higher-faster

mentality that has always defined America has cross-pollinated with another strain of Americana—

consumerism—to calamitous results.

The global financial crisis stands as example one of the disastrous results of Americans’

consumeristic excess. While popular lore holds that the financial crisis is the product of greedy Wall

Street bankers, avaricious speculators, and mendacious mortgage brokers, the primary perpetrator is

the average American who lusted after a house far beyond his means, furnished it with fixings he

could not afford, and paid for everything using easily available credit. For nearly a decade, banks

gave platinum credit cards and half-million-dollar mortgages to nearly anyone who asked for them,

racking up fat profits. Beginning a generation ago, Wall Street investment bankers created new

tools for financing debt—and American consumers began racking up debt in then-unthinkable

amounts. In a generation, personal savings dropped from 10 percent of income to -2.5 percent—less

than zero. In the past 25 years, American consumers have accumulated more than $15 trillion worth

of debt. The financial crisis owes its existence to this debt—or rather, the realization that much of it

stands never to be repaid. In the history that has already been written since the meltdown of the

financial markets in September 2008, it is the much-maligned Wall Street fat cats who shoulder the

whole of the blame for the meltdown of the financial markets and the worst recession in recent

times. But this interpretation omits the key detail of how Americans’ debt grew so large and so

fantastic. Bankers have a fiduciary responsibility to maximize profit and increase their share prices.

Individuals have a responsibility to live within their means and look after their own financial well

being. Moral judgments aside, it is clear who failed to meet his responsibility.

INTRODUCTION

For more than half a century, three stereotypes have defined the typical American: He drives a big

car, lives in a big house, and fills the big house with lavish accoutrements. Like many national

stereotypes, this one is entirely true. What is left unsaid—but is now blindingly apparent—is that

the stereotypical American cannot afford the big car, the big house, or its requisite flat-screen

televisions, espresso machines, and ionic air purifiers. Today, after the calamitous collapse of credit

markets and the ensuing worldwide economic crisis, new stereotypes alleging financial hedonism

and cosmically bad judgment are more likely to be heard than the old standbys. But these new

stereotypes are not new at all; they merely reflect the realities that fueled the engine of America’s

legendary consumer excess for more than a quarter century. Financial hedonism explicitly drove

and enabled consumer hedonism.

Fueled by the rise of easy credit, Americans embarked on a 25-year buying bonanza which saw

them drive ever-bigger cars, build ever-bigger homes, and buy even more things. The bonanza

would not end until 2007 and 2008, when credit markets froze, oil prices peaked at an all-time high,

and the world faced its biggest financial and economic crisis since the Great Depression. Even

without a thorough post-mortem, the root causes of the crisis are clear: a reckless mortgage market

and imprudent consumer lending—that is to say, big houses, big cars, and lots of lavish

accoutrements.

The financial and economic crisis is popularly presented as the result of adventurous bankers and

greedy Wall Street types taking foolhardy gambles. But this only tells half of the story—and not the
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important half. Like any market of ill repute, a seller needs a buyer. Just as a drug dealer needs a

junkie, the much-maligned Wall Street type needed a customer to finance his fast-growing portfolio

of financial products. The Wall Street suits found plenty of eager borrowers: mortgage customers to

the tune of $14.6 trillion1 (including $1.3 trillion of the now-infamous sub-prime mortgages2), and

credit card customers who racked up $975 billion in bills to haul home with plastic what they

couldn’t afford with cash (banks’ conservative projections foresee customers defaulting on at least

$82 billion worth of that debt in 2009 and 2010 alone—nearly 10 percent of all outstanding credit

card loans).3 The average American has 5.3 credit cards in his wallet and credit card debt tops

$8,000 per household on average.4 The amount of money lent to consumers was mind-boggling, but

even more mind-boggling was the fantastic nature of the lending. Twenty-something families with

combined incomes of barely $30,000 per year routinely received no-money-down mortgages for

more than $500,000, putting a McMansion in nearly everyone’s reach. University students with no

income were pelted with offers for credit cards with credit lines of $20,000 or more. The money

was cheap and easy, and until the bubble burst and sent the economy crashing down, everyone won.

Consumers won by getting everything they wanted—the house, the television, a trip to Disney

1 The total value of all outstanding U.S. mortgage debt was $14.6 trillion in the fourth quarter of 2004, according to the
most recent statistics released by the Federal Reserve Bank in March 2009. Statistics accessible online at http://
www.federalreserve.gov/econresdata/releases/mortoutstand/mortoutstand20090331.htm

2 Estimates vary on the total value of the U.S. sub-prime mortgage market. Most expert estimations fall between $1.3
and $ 1.5 billion. The $1.5 billion figure cited comes from Sumit Agaral and Calvin T. Ho of the Chicago Federal
Reserve Bank. Their analysis of the sub-prime mortgage market is accessible online at http://f1ndarticles.c0 m/p/articles/
mi qa3631 /is 200708/ai n 19433910/

3 Consumer credit card debt peaked in the third quarter of 2003 at $976.8 billion. The most recent Federal Reserve Bank
projections released on May 7, 2009 estimate that consumer credit card debt declined slightly to $949.5 billion in March
2009. Statistics accessible online at http://vvww.federalreserve.gov/releases/gl9/Current/

The $82 billion worth of expected credit card loan defaults was reported in the New York Times on May 11, 2009 and
represents 8.6 percent of all outstanding credit card debt, as reported by the Fed. The same article quotes other
economists who envision defaults totaling as much as $141.5 billion. Article accessible online at http://
www.nvtimes. com/2009/05/11 /business/11 credit.html?hp

4 Data as reported by The Nilson Report and quoted in the New York Times Magazine story “What Does Your Credit-
Card Company Know About You?” May 17, 2009. Accessible online at http://www.nvlimes.com/2009/05/17/magazine/
17credit-t.html?pagewanted=2&hp
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World—all paid for by cheap and universally available credit. But the bankers won even bigger:

everyone from the call center operator up to the comer-office CEO had his had his salary hinge on

how many loans he sold, creating a perverse incentive to sell as many big loans as possible.

Whether those loans performed was something to be dealt with at a later time—now.

REVISIONIST HISTORY UNFOLDS

As the financial system—and the economy with it—came crashing down in the fall of 2008, public

reaction was as vitriolic as it was absurd: populist cant, albeit somewhat ungrammatically, cast the

American people as either Main Streeters or Wall Streeters—as hard-working embodiments of the

Puritan work ethic or as avaricious, manipulative money-dealers with absolutely no scruples to be

found. To be sure, there is plenty of blame to go around. The so-called Wall Streeters built a house

of cards out of largely unregulated financial products. Politicians, even those who delight in stoking

populist rage, set policy that explicitly encouraged the detested Wall Streeters to make imprudent

loans. But for the sainted Main Streeters to wave their pitchforks at Wall Street or Washington is

myopia ad absurdum. It was the Main Streeter who went from saving more than 10 percent of his

paycheck in 1980 to spending 2.7 percent more than he earned in 2005.5 It was the Main Streeter

who spent so far beyond his means that the average credit card debt now tops $8,000 per

household.6 And, of course, it was the Main Streeter who couldn’t settle for a modest home actually

on Main Street, and instead opted for the garish McMansion in some far-removed subdivision—all

financed with a cheap, few-questions-asked adjustable-rate mortgage.

5 Personal Saving Rate as reported by the U.S. Department of Commerce’s Bureau of Economic Analysis on April 30,
2009. Data accessible online at http://research.stlouisfed.org/fred2/data/PSAVERT.txt

6 As reported in “The Debt Trap” series in the New York Times in July 2008. Article accessible online at http://
www.nvtimes.com/2008/07/20/business/20debt.html?pagewanted::;;:3
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So while the popular narrative of the financial crisis tells a head-scratchingly wonky tale starring

collateralized debt obligations, mortgage-backed securities and credit default swaps—one so

complicated that one can’t help but throw his hands up in the air and lash out at the conniving Wall

Streeter—the real story is much simpler, and unfolded much closer to home: Americans bought and

borrowed massively more than they could afford. The demonized and inscrutable financial products

were in most cases nothing more than a means to an end: enabling the American consumer to

consume beyond his means. “We are waist deep in evasions because one cannot talk sense about the

cultural roots of the financial crisis without transgressing this cardinal principle,” wrote the political


[…]


doesn’t sound like anything he could possibly be responsible for. And because this technospeak

sounds like a foreign language, the average American assumes that it has nothing to do with him.

But the financial meltdown has everything to do with him—it started precisely with the average

American.

The house of cards that brought Lehman down started to be built when Americans began lusting

after houses that were beyond their means. That lust, thanks to an eager-to-please real estate agent

and a mortgage officer who just couldn’t say no, was sated with a huge mortgage—one that could

never be repaid relying solely on the borrower’s means. But he wasn’t to worry. He made no down

payment and only had to make the interest payments for five years. The real estate agent and the

mortgage officer then happily pocketed their commissions, and the thousands of dollars in mortgage

fees the bank took gave a nice boost to its quarterly earnings figures. The bank then quickly sold the

mortgage on the secondary market where it was bundled into a mortgage-backed security along

with thousands of other dubious mortgages made to unqualified buyers. Those mortgage-backed

securities were then sold on to other investment banks who packaged them as one of the lower-class

tranches of a collateralized debt-obligation. It was a long way from point A—Joe Q. Public’s lust

for the house with the white picket fence—to point Z—Lehman Brothers being sacked with toxic

assets—but the principle is easy to understand: the simple crassness of American consumerism
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created the labyrinthine financial mess that has crippled credit markets, brought the financial system

to its knees, and thrust the world economy into its deepest recession in a half century.

Every red-letter event that has made up the financial history of the crisis has an explicit analogue in

the world of unrestrained American consumerism. How to explain the failure of AIG, which

imploded when credit-default swaps it underwrote weren’t able to cover losses in CDOs? Look to

the American lust for unaffordable houses. The two-rounds-and-counting of government bailouts

for General Motors and Chrysler? A good deal of blame can be placed on the industry’s laziness and

reliance on one product line, SUVs, to provide its profit without taking into account the fickle

public. These are, of course, oversimplifications, but they express the root of the problems: If only

people who could afford houses bought houses, the toxic mortgages that brought down Wall Street

would not be toxic—they would be profitable. And if General Motors designed products that were

practical and did not just cater to the consumerist fad of the moment, when the winds of desire

shifted, it would still have a product that people wished to buy.

C O N C L U S I O N | | N o Reckoning

With the calamitous consequences of Americans’ rapacious use of credit to finance an extravagant

and fantastic lifestyle laid bare before them—unemployment nearing 10 percent, the Dow Jones

more than 50 percent off its historic highs, new social service cuts being announced every week—

have Americans learned their lesson? Are they ready to re-evaluate their behavior? All signs point to

no. Two and a half weeks after the financial crisis raged into full panic mode, vice presidential
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candidate Sarah Palin—the so-called “everywoman” politician—offered her analysis of the

financial crisis:

[TJhere have been so many changes in the conditions o f our economy in just even these past
weeks that there has [sic] been more and more revelation [sic] made aware [sic] now to
Americans about the corruption and the greed on Wall Street. We need to look back, even
two years ago [sic], and we need to be appreciative o f John McCain's call fo r reform with
Fannie Mae, with Freddie Mac, with the mortgage-lenders, too, who were starting to really
kind o f rear that head o f abuse. . . .It is a crisis. It's a toxic mess, really, on Main Street
that's affect[ed by] Wall Street. And now we have to be ever vigilant and also making sure
[sic] that credit markets don't seize up. That's where the Main Streeters like me, that's where
we would really feel the effects.82

Though the Alaska governor mangled her words a bit, her sentiment was clear: Wall Street’s greed

corrupted the frugal, hard-working folks on Main Street. The idea is ridiculous: the greed and

toxicity started on Main Street and then spread to Wall Street. In order for the Wall Street bankers to

be able to afford their Park Avenue condominiums, they needed a lot of Gov. Palin’s so-called Main

Streeters to lust after houses with white picket fences and three-car garages. Or as political

commentator George Will said two days before Palin’s remarks:

Populism flatters the people, contrasting their virtue with the alleged vices o f some
minority— in other times, Jews or railroad owners or hard money advocates; today, the
villain is "Wall Street greed," which is contrasted with the supposed sobriety o f "Main
Street." When people on Main Street misbehave by, say, buying houses fo r more than they
can afford to pay, they blame the wily knaves who made them do it.83

There are signs that Americans are reacting to the recession by embracing frugality: the personal

saving rate, 4.2 percent, is a ten-year high84; the average size of new houses fell in 2008 for the first

time in nearly 15 years85; and media accounts report that Americans are eschewing the once high­

82 Transcript of the 2008 Vice Presidential Debate held October 2,2008. Accessible online at http://
elections.nvtiincs.com/2008/president/debates/transcnpts/vice-presidential-debate.html

83 “A Vote Against Rashness” by George Will. October 1, 2008. Syndicated by the Washington Post Writers Group.
Accessible online at http://www.realclearpolitics.com/aiticles/2008/10/publicsjFury_noted_now_is_time.html

84 U.S. Department of Commerce, Bureau of Economic Analysis, “Personal Saving Rate,” April 29, 2009. Accessible
online at http://www.bca.gov/briefrm/saving.htm

85 According to data from the U.S. Census Bureau’s “Characteristics of New Housing Index.” Accessible online at
http://www.census.gov/const/www/charindex.html
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flying faux-luxury brands and retailers in favor of cheaper options. But the question remains: Is this

shift to frugality a temporary reaction to tight times, or a réévaluation of a 25-year rampage of

consumerist excess? There is no evidence to point to any change in mindset. Americans still hold

more than $2.5 trillion worth of consumer debt that is collecting interest every month—something

that choosing Shasta over Coke won’t easily erase. Turning the page on America’s culture of excess

will require something more than the piecemeal chipping away of an unfathomably large debt: it

will require responsibility and restraint. With the large majority of the country pointing their fingers

of blame at Wall Street and Washington—but most certainly not at themselves—it seems certain

that that day of reckoning is as far off today as it ever has been.
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