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 Andrew Metzger (Andy) has chosen a very controversial contemporary topic, namely

the present-day economic crisis, as the topic of his M.A. dissertation. I applaud his decision

because it is certainly not easy for anybody who is not an economist to get an idea as to what

the real causes of the crisis are apart from all the media spin. The title “Financial Hedonism:

American Consumers, Easy Credit, and the Economic Crisis” is a fitting one. Andy rightly

blames individual consumers and their unwillingness to live within their means for the crisis.

The dissertation is written in a clear, concise manner, and the text itself is brilliant

because the reader remains interested throughout due to Andy’s excellent choice of words.

The work is divided into an introduction, six main chapters, and a conclusion. I must say that

the referencing is very precise and Andy provides evidence that he has consulted a plethora of

sources. In the introduction, Andy makes it abundantly clear that the current tendency to

blame Wall Street and greedy bankers for the crisis ignores the more important fact that

ordinary people often took very risky decisions and now seem unwilling to accept

responsibility for finally having to pay the piper. Chapter 1, entitled “Countdown to

Meltdown”, provides some necessary background without which the reader would be unable

to understand where Andy is coming from. He analyzes the psychology of home ownership at

any cost as well as the roles of Fannie Mae and Freddie Mac, the banks, the unrealistic

expectations of the American consumer, and Wall Street. Each of these sections tells the

vivid, true story of what led to the crisis, which was 25 years in the making. The final section

of Chapter 1 deals with the decrease in house prices, the rise in foreclosures, and the ensuing

economic collapse. Chapter 2 discusses mounting credit card debt and how Americans came

to combine credit card debt with their mortgages in the form of home-equity loans. This

proved to be a sure recipe for disaster. Many folks just adopted the mentality of borrowing

more and more and the system of incentives prompted loan officers to hand out ever more

money to people who realistically could never dream of paying it back. Chapter 3 delves more

deeply into the psychology behind this excess. As people have come to judge themselves and

others on the basis of things, all sorts of unnecessary goods and services came to be seen as

crucial in order for one to fit the suburban stereotype. Homes, luxuries available in malls,

SUVs, etc. became must-have status symbols because “bigger is better” became the dominant

thinking. Chapter 4 shows the evolution of “the debt industry”, which from the 1980s onward

provided exorbitant salaries to people whose main task was to get consumers into greater

debt. The securitization of both mortgages and credit card debt resulted in excessive lending

to risky clients. Chapter 5 deals with the George W. Bush administration’s propagation of the

“ownership society” and its calamitous economic consequences thanks to Fannie Mae and

Freddie Mac. The orgy of excess collapsed in 2008 and this is briefly described in Chapter 6.

In the conclusion, Andy expresses his opinion that the mistakes that led to the current crisis

are more than likely to be repeated unless Americans learn more responsibility and restraint

and accept blame for something that is largely the result of consumer greed and exorbitance.

I am very pleased with the arguments and content in this dissertation. Andy has done

very well and I recommend an excellent classification. Andy should definitely consider

expanding this work and make arrangements to have it published in book form.
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